Quærunt aures gaudium suum; venit bonum hoc et dicit: Canticum sum. Auditum fuit canticum quoddam novum, ut et suavitas et novitas jueunditatem augerent: Suavitas ad delectationem, novitas ad admirationem. Et infusum est auribus gaudium suum et dicit bonum hoc: Quærite me, hoc sum ego. Clamant fauces, et dicit sapor: Sum; nares, et dicit odor: Sum, tactus, et respondet suavitas: Sum. Ego totum sum; et totum quod sum bonum sum; et qui me habet totum habet. Non poterat corporea natura spiritualem perfectionem aemulari ut in uno omnia contineret. Propterea multa corpora fieri necessere erat ut, quod non poterant per se singula simul facerent universa. Si album solum factum esset, nigrum non esset. Non poterat autem corpus unum album simul et nigrum esse. Et quæcumque contraria erant, in uno solo esse non poterant. Itaque si unum quodcumque solum factum esset, omne quod est præter unum non esset. Ratio autem contrariorum contraria non est; et, idcirco spiritus, in eo quod rationem omnium continet, omnia per rationem continet; et cum sit unus et simplex natura, multiplex est tamen sapientia, sicut stabilis veritate et mobilis subtilitate. Hic ergo spiritus quando se per gratiam cordi infundit, sicut in ipso omnium veritas continetur, ita per ipsum, quomodo vult et quantum vult, omnium cognitione ministratur; et incipiunt quodammodo omnia esse in illo qui accipit, sicut omnia sunt in illo qui dedit. Qui enim videt oculo contemplationis, videt Deum et ea quæ in Deo sunt. Qui videt oculo rationis, videt animum et ea quæ in animo sunt. Qui videt oculo carnis, videt mundum et ea quæ in mundo sunt. Qui autem videt ea quæ videntur oculo contemplationis, videt et ea quæ videntur oculo rationis et ea quæ videntur oculo carnis, quia in superioribus inferiora cognoscuntur. Qui autem videt oculo rationis, ea quidem quæ videntur oculo carnis videt; sed non similiter ea quæ videntur oculo contemplationis videt. Qui vero oculo carnis videt, ex eo nec ea videt quæ videntur oculo contemplationis, nec ea quæ videntur oculo rationis. Propterea igitur *spiritualis dijudicat omnia*, quia sicut per oculum contemplationis ea videt quæ in Deo sunt, ita per oculum rationis contemplatione illuminatum ea videt quæ in onimo sunt, et per ea et in eis ea quoque quæ in mundo sunt. Qui ergo omnia videt, de omnibus judicare potest, quia nihil ab eis judicio subtrahitur a cuius cognitione nihil occultatur.

Sic itaque *spiritualis dijudicat omnia*. Quid est *omnia*? Omnem veritatem, sapientia. Omnem bonitatem, experientia. Per sapientiam judicat omnem veritatem. Per experientiam judicat omnem bonitatem. Duo sunt verum et bonum, et in his duobus constat omne bonum. Sicut lumen istud corporeum duo in se habet, splendorem et ardorem et per splendorem quidem illuminare, per ardorem autem accendere vel calefacere habet, sic summum bonum mentem quam replet et ad cognitionem veritatis

**A** illuminat, et ad amorem bonitatis inflamat. Utrumque ministrat spiritus unus, cognitionem scilicet et dilectionem. Cognitio præstat judicium veritatis, dilectio præstat judicium bonitatis. In utroque errant homines. Quidam errant in judicio veritatis excæcati per ignorantiam, quidam errant in judicio bonitatis excæcati per malitiam. Quid est malitia? voluntas mala, in voluntate mala dilectio mala. Sieut enim bona dilectio mentem illuminat, sic dilectio mala mentem excæcat. Omni homini bonum videtur quod diligit. Scriptura dicit: *Vae iis qui dicunt bonum magnum, et malum bonum* (*Isa. v*). Malum bonum dicunt qui malum diligunt, et rursum bonum malum dicunt quod bonum odiunt. Quid est diligere? Approbare. Qui approbat laudat, et bonum putat quod probat. Quid est odire? Improbare et malum putare, hoc est judicium falsum, in quo et malum bonum et bonum malum dicitur. Alius dicit: Bonum est; alius dicit: Malum est; et contendunt homines erroribus suis excæcati, quia spiritum non habent per quem de omni vero et de omni bono judicare debuerunt. *Cuncta fecit bona in tempore suo, et mundum tradidit disputationi eorum* (*Eccle. iii*). Ideo litigant homines contendentes judicio, et non possunt recte judicare de bono, quia neque bonum in veritate, neque verum in bonitate cognoverunt. Et quia vere non cognoscunt quid sit bonum, non possunt recte judicare de bono. Omnis enim qui aliquid judicat, secundum aliquid judicat. Alioquin nihil judicatur, nisi aliud sit certum et notum, cuius comparatione sive collatione ipsum quod dubium est discernatur. Et ipsum quidem, secundum quod aliud judicatur, quasi regula est cui illud quod ex ejus comparatione judicandum est, quodammodo conferatur et coaptatur. Omne autem quod secundum rectum judicatur, recto judicio judicatur, quoniam eum illo aut convenire invenitur et rectum esse, aut discrepare ab illo et esse distortum. Quod autem judicatur secundum in quod distortum est, statim ipsum non recto judicio judicari necesse est, quia sicut quod discordat a torto, semper rectum invenitur; quod concordat, tortum esse non dubitatur.

Itaque in sola rectitudine certum judicium est, quia quod convenit cum illa, semper rectum esse necesse est; et quod discordat ab illa, nunquam rectum esse potest. Si ergo rectitudo regula est omnis judicii, secundum illam utique rectitudinem rectissime omnia judicantur a qua et per quam quæ recta sunt omnia et formantur ut recta sint, et probantur si sunt. Quæ est autem summa rectitudo nisi summa veritas et summa bonitas? Summa veritas regula omnis veritatis. Summa bonitas regula omnis bonitatis. Omne igitur bonum judicatur secundum summum bonum. Quale bonum ipsum est et quantum bonum est. Est autem quoddam summum bonum vere summum et vere bonum, et omnia quæ ad ipsum bona sunt vera bona sunt. Est item quoddam summum bonum nec vere summum nec vere bonum; et ideo omnia quæ ad ipsum bona

sunt, non vera bona sunt. Omnia tamen bona, tantum bona sunt, quantum ad summum bonum bona sunt. Quod vere summum bonum est, universaliter summum est. Quod autem non vere summum bonum est, non universaliter, sed in suo genere tantum summum bonum est. Sunt itaque duo quædam summa bona; alind vere summum et vere bonum; aliud in suo genere summum et in suo tantum genere bonum. Sed quid dicemus? Nonne summum bonum Deus est? Si ergo duo summa bona sunt, duo utique dii sunt. Et fortasse quod ait Apostolus: *Si quidem dii multi sunt et domini multi (I Cor. viii)*, hoc ipsum significare voluit, quia illie quique secundum aliquem modum non inconvenienter Deus dicitur, ubi in sui generis bono summus invenitur. *Nobis autem ait, nuns Deus est (ibid.)* Quid est *nobis*? Tendentibus ad summum bonum. Ad summum enim bonum tendentibus unus est. Ad verum bonum tendentibus verus est. Inferioribus positis quibus ad verum bonum pervenire non datur, allia quedam summa bona sunt quæ vere summa non sunt, et ideo vera non sunt, summa tamen in suo gradu et ordine constituta. Et quod cuique summum est hoc illi Deus est. *[Ecce inquit, Deum Pharaonis constituite (Exod. vn).] Ecce duo dii imo tres; Moyses in Aegypto, homo in mundo, Creator in cœlo. Et habet unusquisque Pharaonem suum. Quid est Pharaonem? Negatorem et contradictem. Pharaon interpretatur uegaus citn, id est Deum. Dominum, inquit, non cognovi, et Israel non dimittam (Exod. v).* In hoc negans eum dicitur. Quid est negare Déum? Summum bonum negare. Deus enim summum bonum est. *Qui negat inquit Apostolus, Christum in carne venisse, hic est Antichristus (I Joan. ii)*, hoc est contrarius Christo. Si ergo qui negat Christum, Antichristus est, igitur qui adversatur et contrarius est summo bono. hic negat sumnum bonum, et est Pharaon, id est negans eum. Quid est contrarium vero bono nisi verum malum? Et non vero bono, nisi non verum malum? Ecce ergo constituamus tres Pharaones contra tres deos Moysi adversatur tyrannus Aegyptius, homini mundus, Deo diabolus. Primus crudelitate, secundus adversitate, tertius iniquitate. Primus sævitiam, secundus poenam, tertius malitiam opponit. Interiorem vitam in anima extinguere conatur iniquitas; exteriorem vitam in corpore extinguere conatur mortalitas. Moysi vitam conatur extinguere Pharaonis crudelitas.

In his omnibus contradictiones sunt. Sunt igitur duo summa bona, utrumque in suo ordine. In spiritualibus bonis Deus summum bonum est, quoniam et ipse spirituale bonum est. In corporalibus bonis homo summum bonum est, in quantum ipse corpus est et supra corporalia omnia conditus est, et omnia corporalia quæ facta sunt propter ipsum facta sunt. Sicut ergo spiritualia bona omnia ad illud bonum referuntur quod in suo genere summum est ita quoque corporalia bona omnia ad illud referuntur bonum quod inter corporalia omnia supremum col-

A locatum est. Sed in spiritualibus bonis summum bonum Deus est, in corporalibus bonis summum bonum homo est. Itaque corporalia bona ad hominem referuntur quasi ad summum suum; spiritualia bona quæ in cognitione veritatis et amore bonitatis consistunt, ad Deum referuntur, velut ad summum suum. Corporalia bona ad hominem bona sunt, quia hominis bona sunt. Spiritualia bona ad Deum bona sunt; non quia Dei bona sunt, sed quia ex Deo bona sunt. Isla ab homine bona non sunt, sed homini bona sunt; illa a Deo bona sunt. Quidquid enim extra ipsum bonum est ab ipso quidem bonum est, sed ipsi bonum non est, qui solus ipse bonum suum est. Omne tamen bonum ideo bonum est, quia ad summum suum bonum bonum est, et in tantum bonum est, in quantum ad ipsum bonum bonum est. Per summum igitur bonum reliqua omnia dijudica et ipsum quasi regulam justitiae in judicio universorum constitue. Quid est bonum? Quod bonum est ad summum hominum. Quod est vere bonum? quod bonum est ad verum bonum. Quid est bonum esse ad illud? prodesse ad illud. Quod convertit et ducit ad illud; et si non ducit conducit tamen. Si prodest ad illud, ducit. Si prodest illi, conduceit. Spiritualia bona ad summum suum dueunt, quia prosunt ad illud. Corporalia bona ad summum suum conducunt, quia prosunt illi. Quid est malum? quod malum est ad summum bonum. Quid est verum malum? quod malum est ad verum bonum. Quid est malum esse ad bonum? nocere illi vel nocere ad illud. Quid est C nocere ad illud? facere ut illud amittatur, vel facere ut non obtineatur. Ergo corporalia bona omnia et mala ideo bona sunt vel mala, quia bono quod summum est ad illa prosunt vel nocent. Spiritualia autem bona omnia et mala, ideo bona vel mala sunt, quia ad bonum quod summum est ad illa, prosunt vel nocent; et tantum utraque bona sunt vel mala, quantum prosunt vel nocent sive illi sive ad illud. Quæcumque autem corporaliter bona dicuntur, secundum quod bona sunt homini, bona dicuntur. Quæcumque autem corporaliter bona sunt homini, secundum quinque sensum perceptionem. bona sunt, per quos videlicet sensus et animæ commercium est ad mundum, et mundo ad animam. Omnes formæ rerum et figuræ et colores et species D secundum visum bona dicuntur, quia visum fovent, et secundum visum placeant homini; et quæ magis visum delectant magis bona dicuntur, sicut illa quæ ercent, mala.

Similiter in sonis et canticis quæ auditum delectant, bona dicuntur: et quæ ercent mala; et quæ magis delectant vel ercent, magis bona vel mala. Ad hunc modum in odoribus quoque quæ amplius olfactum delectant magis bona dicuntur; quæ dolore afficiunt et ercent, mala nominantur. Similiter in gustu et tactu inveniuntur. Sic ergo quæcumque corporaliter bona dicuntur propter corpus hominis, bona dicuntur propter quod facta sunt ut illi bona essent omnia. Si ergo corporalia bona om-

nia ad corpus hominis referuntur, quanta putanda est excellentia animae rationalis, qua inestimabili dignitate ipso corpore superior invenitur? Quatuor itaque genera boni distinguuntur, vera bona et vera mala, non vera bona et non vera mala. Vera mala homo facit; non vera mala homo patitur. Vera mala sunt in culpa, non vera mala sunt in poena. Scriptum est: *Si est malum in civitate quod Dominus non fecerit (Amos iii)*. Quod ad culpam homini est, homo facit; quod ad poenam est homini, Deus facit. Ergo homo culpam facit, Deus poenam. Culpa verum malum est, poena non verum malum. Vide dispare factores. Deus facit verum bonum, homo non verum bonum. Rursus homo verum malum facit, Deus non verum malum. Sicut nullum malum est intus ad culpam quod homo non facit, ita nullum malum est foris ad poenam quod Deus non facit; sed homo eum malum facit sibi facit, et ideo malefacit. Deus eum malum facit non sibi facit, sed homini maleficieni; et ideo non malefacit. Homo intus stulte loquitur peccando; Deus foris stulto respondet secundum stultitiam ejus peccatum puniendo. Sunt ergo quatuor, verum bonum et verum malum: et non verum bonum et non verum malum. Et omnia haec comparatione summi boni judicantur utrum bona sint an mala: et si sunt, quanta sint. Tria vero sunt genera boni: Est quoddam bonum, quod in se est bonum et non ad aliquid. Est item quoddam, quod non in se est bonum, sed ad aliquid. Et est rursum aliud, quod et in se est bonum et ad aliquid. Primum est intimum bonum, secundum medium, tertium summum. Sicut enim optimum est quod et in se ad aliud bonum est, sic et infimum est quod in se tantum bonum est, quia illo melius est hoc quod, licet in se bonum non sit, ad aliud tamen bonum est. Quia enim ex eo maius bonum est, ipsum esse melius est, quia melius est quod ex ipso est. Aliquando autem ex verbo bono verum bonum nascitur, sicut quando ex una virtute alia virtus procreatur. Aliquando ex vero bono verum malum oritur, sicut quando animus ex virtute per superbiam inflatur. Rursum ex vero malo verum malum nascitur, quando ex uno vitio aliud procreatur. Item ex vero malo verum bonum oritur, sicut quando ex culpa humilitas oritur.

Duo fuerunt: Pharisaeus et publicanus, unus iustus, alter peccator. Ex iustitia Pharisaei orta est elatio; ex injustitia publicani, humiliatio. Illic ex vero bono verum malum: hic ex vero malo verum bonum. Item ex non vero bono non verum bonum nascitur, sicut quando ex fomento corporis sanitatis corporalis comparatur. Rursum ex non vero bono non verum malum nascitur, sicut quando ex dulcedine eibi faueibus irritatis per immoderatam edacitatem stomachus oneratur. Ex non vero malo non verum malum nascitur, sicut quando ex poena corporis infirmitas corporalis generatur. Iten ex non vero malo non verum bonum oritur, sicut quando ex poena corporis sanitatis corporalis generatur. Si

A enim poena malum est in amaritudine potionis, sanitas bonum est in adeptione curationis. Ex vero item bono non verum bonum; et non verum malum oritur, sicut quando ex continentia mentis et corpus ab edendi superfluitate exhibut in sua sanitatem conservatur, et earo per abstinentiam macerata, ipsa etiam boni operis exsecutione affligitur. Ex vero similiter malo non verum bonum et non verum malum oritur, quando id, quod continentia facere dicimus, idem ipsum sive in sanitatem corporis, sive in maceratione carnis avaritia operatur. Ex non vero bono et verum bonum et verum malum nascitur, sicut quando animus ex fomento carnis sive ad virtutem, sive ad vitium inflammatur. Ex non vero item malo et verum bonum et verum malum oritur, quando ex poena corporis animus vel exerceatur ad justitiam, vel ad iniquitatem inclinatur. Cum sic igitur et ex bono et malo bonum pariter et malum proveniat, quod ex bono bonum, et ex malo malum oritur, ipsa quidem boni et mali natura operatur. Quod autem ex bono malum vel ex malo bonum provenit, alterius vel malitia vel bonitas facit, illuc abutentis bono, hic bene utentis malo ad bonum, maxime si verum est bonum vel malum quod sit, sive verum sive non verum sit ex quo sit. Quia ergo ut ex vero malo verum bonum proveniat non potestatis humanae, sed divinae bonitatis opus est, nunquam homini verum malum faciendum vel patientium conceditur, ut inde bonum oriatur. Propterea cum dixisset Apostolus: *Ubi abundavit iniq[ue]ritas, superabundavit et gratia (Rom. v)*, et quidam ex hoc occasione sumere conarentur quasi idecirco homini malum faciendum esset, quatenus ex eo postmodum bonum proveniret, subjunxit de talibus: *Quorum damnatio justa est (Rom. iii)*. Si enim homo male facit, et ex ejus malo postea Deus beneficit, hunc quidem pro eo quod malefacit juste damnatur: Deus autem pro eo quod de malo bonum facit juste clarificatur. Quod malum est, hominis est; quod ex malo bonum est, Dei est. Propterea tu malum cave, quia si malum feceris, ex eo bonum facere non potes.

D Similiter quamvis ex vero bono aliquando verum malum oriatur, non ideo ibi bonum vitandum est, ne malum inde inveniat, quia etiam cum bonum factum fuerit, in tua adhuc potestate est ut malum non sit. Propter hoc ne malum facias propter bonum, quia in tua potestate non est, ut ex malo bonum sit; nec bonum dimittas propter malum, quia etiam factio bono, in tua adhuc potestate est ne malum sit. Et hoc quidem de vero bono et vero malo intelligendum est. Sane de non vero bono et non vero malo hunc hominem cautelam habere oportet, ut quia haec in ejus potestate sunt, et eis sive ad verum malum abuti, sive ad verum bonum uti potest, ita ipsa pro tempore et causa sive ad agendum sive ad patientium suscipiat, quatenus semper ea vel ad fructum vel ad usum adipiscendi boni convertat. Ad fructum veri boni cooperante gratia, ad usum

veri boni cooperante natura. Mors carnis, quia poena est, semper malum est, sed semper mala non est. Similiter vita carnis, quia natura est, semper bonum est, sed semper bona non est. Bona vita est in qua est bonum meritum; bona mors est postquam est bonum praemium. Mala vita est in qua est sensus sine virtute; mala mors est in qua poena est sine retributione. Quia ergo nec vita carnis, nec mors, neque ea quae in vita vel in morte sunt, vera bona vel mala sunt, ita his omnibus homo uti debet, ut sive bona sint sive mala quae sustinet, omnia ad usum honestatis inclinet. Ad usum veri boni, non verum bonum, vel non verum malum inflectitur, quando homo vel in vita virtutem exerceat, vel in morte praemium virtutis meretur. Ad usum non veri boni non verum bonum vel non verum malum inflectitur, quando ea quae in vita vel suavia vel amara sunt, ad sanitatem corporis servandam vel reparandam disponuntur. Sed haec omnia quando ad verum bonum homini proficiunt? Proficiunt cooperante gratia, quando ad non verum bonum cooperante natura.

TIT. II. *De cibo Emmanuelis, de quo scriptum est:*  
« *Butyrum et mel comedet,* » etc.

De cibo Emmanuelis magna quæstio est, quare *butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum* (*Isa. viii*). Butyrum est, ut omnes nostis, pinguedo ex carne veniens. Mel dulce de rore cœli descendens. Quid igitur per butyrum accipimus, nisi refectionem boni operis quod per eorum exprimitur? Et quid per mel, nisi eam quae dono gratiae desuper infunditur dulcedinem contemplationis? Ipse ergo butyrum et mel comedet qui in homine assumpto et desuper plenitudinem spiritus accepit, et sicut homo subter per earum opera virtutum exhibuit. Butyrum enim et mel comedere est eorum in affectu pietatis, et foris per bona opera, et intus per contemplationem exercere. Sed alius ad refectionem comedet, alius ad delectationem. Qui in plenitudine virtutis vel nondum habita vel amissa defectum patitur, is cibo indiget, ut refectione roboratus solidetur. Qui autem in plenitudine sua defectum sive diminutionem non recipit, is cibum ad refectionem non requirit. Nos igitur qui puri homines, sumus, et per accessum temporis ad augmentum virtutis proficiimus, pro necessitate nostri defectus, butyrum et mel non solum ad delectationem, sed etiam ad refectionem manducamus. Butyrum, ut in nobis per opera pietatis foris exerceatur amor proximi. Mel, ut per contemplationem veritatis intus nutritur amor Dei. Sed ille homo ad refectionem butyro et melle non egreditur in quo a principio conceptionis sua, ex quo homo esse coepit, omnium semper plenitudo virtutum fuit. Comedit tamen homo ex tempore, qui ipse cibus fuit Deus ex æternitate. Comedit non ut se jejunum reficeret, sed ne plenus jejunos fastidiret. Comedit butyrum, non ut virtutem charitatis in se per opera augeret, sed ut in nos ejus affectum effunderet. Comedit mel supernorum dulcedinem,

A nec pro ignorantia requirens, nec pro defectu appetens, sed præsentem semper plenissima cognitione aspiciens, et possessa perfectissima charitate utens. Non ergo ad refectionem, sed ad delectationem comedit qui, plenitudinem possidens, idem ipse perfectio fuit. Butyrum comedet, quando implevit quod de eo prædictum fuerat per Psalmistam: *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum: quod fructum suum dabit in tempore suo* *Et folium ejus non deflueret; et omnia quæcumque faciet, prosperabuntur* (*Psal. i*). Mel comedet, quando implevit quod scriptum est: *In lege ejus meditabitur die ac nocte* (*ibid.*). Ut sciat reprobare malum: *Qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit; et in cathedra pestilentiae non sedet* (*ibid.*) B Et eligere bonum: *Sed in lege Domini voluntas ejus* (*ibid.*). Ergo butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Fortasse butyrum comedet ut sciat reprobare malum, et mel comedet ut sciat eligere bonum: Ergo comedendo didicit Christus reprobare malum, et eligere bonum. Si enim non comedisset, non gustasset. Si non gustasset, per experientiam non novisset. Ergo comedit, et gustavit; gustando sensit et agnoscit. Quid comedit? Butyrum et mel. In butyro aliiquid amaritudinis mistum erat. In gusto mellis nihil amaritudinis inveniri poterat. Et propterea illuc inventum est quod merito reprobari; hie autem nihil, nisi quod jure eligi debuisset.

C Videamus nunc amaritudinem butyri. Filius Dei per humanitatem in mundum veniens, multa opera pietatis humano generi exhibuit, verbo docuit, exemplo provocavit. Et ut postremo Salvatorem mundi se indubitanter astrueret, mentibus humanis assiduis virtutibus et miraculis occultam in carne sue divinitatis majestatem aperuit. Totum hoc butyrum erat, et ubi est amaritudo. Omnia ergo haec faciendo butyrum comedit. Sed quia cum natura etiam infirmitatem assumpserat ista agendo cum affectu pietatis in fame et siti, frigore et aestu, labore et fatigatione, ceterisque nostræ mortalitatis poenis et defectibus sustinuit amaritudinem passionis. Jesus enim quodam tempore fatigatus ex itinere sedebat super fontem, et veniente Samaritana, potum petiit, dicens: *Da mihi bibere* (*Joan. iv*). Ecco amaritudo. Postea venientes discipuli, escasque quas emerant deferentes, mirabantur quod cum muliere loquebatur (*ibid.*). Sed et ille ostendere volens quid in butyro eligeret, et quid reprobaret, postulantibus ad manducandum accedere ait: *Ego cibum haheo quem vos nescitis* (*ibid.*). Et dicens statim: *Meus*, inquit, *cibus est ut faciem voluntatem Patris mei* (*ibid.*). Hie demonstravit butyrum. Cibus, inquit, *quem vos nescitis* butyrum est. Cibus quem vos scitis, amaritudo. Sed quia iste sine illo non sumitur, ego veni in illo istum comedere, et in isto illum reprobare. Videamus adhuc alibi butyrum majorem amaritudinem habens. Alio quodam tempore cum doceret turbas Iudaorum, ait: *amen dico vobis: Si*

*quis sermonem meum servaverit mortem non gustabit in aeternum (Joan. viii).* Ecce bonum butyrum. Sed adest amaritudo. Et illi: *Nunc cognovimus, inquit, quia dominum habes. Abraham mortuus est et propheta; et tu dicas: Si quis sermouen meum servaverit, mortem non gustabit in aeternum (ibid).* Sed Jesus abrasi amaritudine ad esum butyri se convertens, ait: *tunc amen dico vobis, antequam Abraham fieret ego sum (ibid.)* Iudei vero rursum amaritudinem aspergentes, tulerunt lapides ut jacerent in eum (ibid). Et sequitur reprobatio mali. *Jesus autem abscondit se et exivit de templo (ibid.)* Adhuc videamus alibi: *Aubulavit in portico Salomonis. Et circundeberant eum, dicentes: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x),* et ille: *Loquor vobis, et non ereditis. Opera quae ego facio in nomine Patris mei, ipsa testimonium perhibent de me, ecce butyrum, sed vos non creditis (ibid.)* Ecce amaritudo. Sequitur reprobatio: *Quia non estis ex ovi bus meis (ibid.)* Et rursum: *Ego et pater unus sumus (ibid.)* Ecce butyrum. Sequitur: *Tulerunt lapides Iudei ut jacerent in eum (ibid.),* ecce iterum amaritudo. Sed ille amaritudinis gustu ab appetitu dulcedinis averti non poterat. Nam subditur: *Respondit eis Jesus, dicens: Multa opera bona ostendi vobis ex Patre meo (ibid),* hic est butyrum. Seqnatur: amaritudo; *Propter quod opus me lapidatis (ibid.)* Et alibi adhuc aliam super aliam: *Quarebant eum apprehendere (Joan. vii)* Sed ipse malum reprobans exivit de manibus eorum. Et quid singula narramus? Raro unquam invenimus Jesum sine amaritudine manducasse butyrum. Postremo novissimam illam magnamque amaritudinem butyrique dulcedinem malique reprobationem quis considerans non miretur? Pependit Dominus Jesus in cruce ut pro pietatis dulcedine poculum amaræ mortis degustaret, et circumstantibus eum inimicis atque post dira vulnera voces blasphemas in eum jaculantibus, ipse, suavitatis cibi sui non immemor, ait: *Pater, ignosce eis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii).* Ecce butyrum optimum, magnis quidem amaritudinibus foris aspersum: et tamen dulorem sum interius conservans illæsum. Ut ergo demonstraret quod sine corruptione suæ dulcedinis sponte amaritudinem suscepisset, expostulans, ait: *Sitio. At illi obtulerunt ei acetum cum felce mistum; et cum gustasset, noluit bibere (Joan. xix).* Gustavit et reprobavit, quia sustinuit et abjecit. Passus est et superavit. Nunquid non jam palam est quomodo Emmanuel noster butyrum comedat ut sciat reprobare malum? Quia in homine Deus opus pietatis exhibens, et impiorum persecutionem sustinens quam sit reprobanda eorum pravitas per experientiam sensit, quam per providentiam prius idem ipse reprobavit.

Nunc libet intueri quomodo mel comedat Emmanuel iste, *ut sciat eligere bonum.* In gusto quidem mellis nihil amaritudinis invenitur, et propterea totum quod ibi est ab experiente eligitur. Ergo mel

A comedit ut sciret eligere bonum. Sed quid dicimus. Qualis est laus ista (si tamen laus dicenda est) quod Deus homo per experientiam bonum didicit, qui semper idem ipsa bonitas fuit? sed haec pietatis laus est, et praecognitionis misericordiae ejus, qui pro nobis ita inclinari dignatus est, ut accipere posset in eo quod assumpsit id quod semper habet in eo quod fuit. Hoc enim Deus homo per experientiam gustavit ex tempore, quod ipse homo Deus per naturam erat ex aeternitate. Ergo mel comedit divinitatis humana, cum se infudit atque univit infirmitati majestas. Ibi humana natura pleno satietatis gusto supernam dulcedinem haurire caput, ubi totum quod est Deus ineffabili gratia sibi unitum accepit. Tamen comedere hominis erat, esse cibum divinitatis. Verus ergo homo Emmanuel qui mel comedit ut sciret eligere bonum. Verus Deus Emmanuel, qui mel fuit non per experientiam discens, sed per naturam sciens seipsum bonum. Unus tamen et idem per se et per naturam sciens et per experientiam discens. Quia idem ipse homo accepit per experientiam quod fuit Deus ipse per naturam. O Emmanuel bone, nobiscum Deus, propterea tu butyrum et mel comedere potuisti, quia Emmanuel factus es nobiscum Deus. Deus enim apud te, nec accipere potuisti quod eras, nec quod non eras sustinere. Propterea Emmanuel factus es nobiscum Deus, ut in nostro humiliatus, in ipso et desuper quod tuum erat acciperes, et quod nostrum erat subtus, tibi sociares. Ergo Emmanuel factus es nobiscum Deus, ut posses butyrum et mel comedere, et inter comedendum disceres, bonum eligens, malum reprobare. Sed quid dico? quis est sapiens ut intelligat haec? Qualis ergo tu Deus eras antiquus a principio qui in principio lucem divisisti ac tenebras, si bonum eligere et malum reprobare nesciebas? An forte et hoc nescire virtutis erat, et disere dignationis, quia electio ad divinam naturam non pertinuit, cuius ad utrumlibet se habere non fuit? Ergo Emmanuel eligere et reprobare didicit, quia qui in sui natura conditioni non subjacebat, in nostro liberum arbitrium assumpsit. Cui in se confirmato dedit posse non posse in malum deficere, et boni electio in voluntate libera sine eoactione. Neque ide co minus liberum eo quod nee aliud pati possit voluntarium, nee ad aliud compelli invitum. Sed ideco vere et summe liberum, quia non possit vel aliud pati quam velle, vel aliud velle quam posse, sive aliud posse quam bene velle. Sic Emmanuel butyrum et mel comedit, *ut sciat reprobare malum et eligere bonum,* quia in humana natura, quamassumpsit, rationabili iudicio voluntatis sanctæ malum deseruit et bonum elegit, sicut scriptum est: *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus oleum iustitiae præ consortibus tuis (Psal. XLIV).* Simili genere locationis de ipso dieit Apostolus: *Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quae passus est obedientiam, et consummatus factus est omniibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternæ (Heb. v).*

Christus enim ex iis quae passus est obedientiam didicit, quia qui Filius erat aequalis per naturam ut subesse posset id quod inferius possibile erat per gratiam assumpsit. Quasi enim discere fuit quod per naturam in suo non habuit in usum ex alieno assumere. Solum nunc restat, si forte invenire possimus Emmanuel nostrum butyrum et mel non ad refectionem, sed ad delectationem manducantem, ne quod fecerit necessitas sit, sed voluntas. *Obtulerunt ei partem pisces assi et favum mellis* (*Iac xxiv*). Immortalis et impassibilis jam fuit factus, et cibo corporali non indignit; tamen ut demonstraret quod fuit, eonedit voluntate, non necessitate. Omnia itaque bene cederent, si obtulissent ei butyrum et favum mellis, nisi forte idem pisces nobis significet, quia butyrum sine frixura non sumitur. Nam et nos quotidie adhuc in butyro amaritudinem admistam invenimus, in melle primam dulcedine percipimus, quia in opere pietatis labore afficiuntur, in gaudio contemplationis dulcedine refrigeremur. Et hoc totum fit ut sciamus reprobare malum et eligere bonum, scilicet ut in ipso experimento diseamus quantum praesens vita, in qua nec bonum sine dolore fieri potest, fugienda sit; et futura, in qua dolor non est, appetenda. Per Dominum nostrum.

**TIT. III. Apologus probans omne cor primum esse ad commendationem sui et suorum.**

Fabula dicit omnes bestias fetus suos Jovi probandos presentasse, inter quas simia deformem natum trahens, risu omnium eastigari non potuit quin suum cæteris anteferret. Ingenitum si quidem est omni animanti amare quod genuit. De corde sensus nascitur, et amant corda fetus suos adeo ut saepe animus perversus in conspectu summæ veritatis tortuosum et pravum, et risu omnium dignum sensem suum commendare non erubescat.

**TIT. IV. De stulto qui ut « luna mutatur, » et de justo qui « vir unus » est.**

*Stultus sicut luna mutatur* (*Ecli xxvii.*) Stultus personaliter unus est, sed instabilitate et mutabilitate multi. Sicut una est luna, et dicitur prima, et secunda, et tertia, et quarta, et quinta, etc., et sunt multæ varietates in uno corpore, sic stultus modo plorans, modo ridens, modo tristis, modo hilaris, quasi crescens et deficiens et de alio ad aliud transiens, multas ostendit formas in uno homine. Quo contra in faudem justi diefum est: *Fuit vir unus* (*I Reg 1*). Unus quippe est justus, non tantum persona, sed vita, quoniam dum per diversos errores vivendi non scinditur, quasi in una veritatis facie persistens invenitur.

**TIT. V. Quod in sensu bonum hominis non est.**

Homo peccando fecit ut bestiis comparetur, tamen facere non potuit ut in quo bestiis comparatus est, eisdem coæquetur. Qui enim ratione superior esse desit, sensu se inferiorem invenit. Si visum consulis, superant lynxes. Si odoratum interrogas, prevalent canes. Et quæcumque in sensu

A corporali laudabilia sunt, in ipsis excellentiora inuenies, ut alibi queras bonum tuum neque in illo consideras ubi bestiis comparatis, et tamen non æquaris.

**TIT. VI. De triplici pace.**

Una est pax quam habere debet homo ad Deum, alia quam ad semel ipsum, alia quam ad proximum suum. Spiritus enim hominis hac lege inter Deum et carnem constitutus erat, ut, si Deo superiori obedientiam debitam exhiberet, nunquam ejus imperio subjecta caro contrairet. Quandiu ergo homo pacem ad Deum tenuit, nullam in carne sua molestiam contradictionis invenit. Sed postquam Creatori suo per superbiam rebellis esse cœpit, statim caro ab ejus eonsensu se dividens, subdita esse recusavit. Hinc homo, variis concupiscentiarum suarum desideriis distractus et aliena et quæ in concessa fuerant appetens, terminos justitiae adversus proximum suum transivit; atque illuc quoque turba paec ex omni parte inquietus et turbulentus esse cœpit. Nunc ergo reparando proponitur conditio, ut si pacem habere voluerit cum Deo, habere studeat pacem cum proximo suo. Cum autem spiritus Deo plene subjectus fuerit, tunc et illam quam in carne sua portat contradictionem, gratia ad pacem reformabit pacatus sit totus, ut homo, et extra se cum proximo per charitatem fraternalm, et in se per conscientiam bonam, et supra se per gratiam divinam. Propter hoc dum offertur hostia salutaris qua Deo nos reconciliari oportet, prius osculo signum pacis offerimus, ut, hac præmissa quæ inter nos constat pace, illam quæ ad Deum est obstinere mereamur. Quando autem pro fidelibus defunctis hoc sacrificium salutare immolatur, osculum pacis ad invicem viventes non accipiunt quoniam hic pro quibus vivifica immolatio fit ab hæ vita subtracti, humanæ conversationis pacem vel concordiam tenere amplius aut exhibere non possunt. Illic ergo sola illa quæ ad Deum est reconciliatio queritur, ubi deinceps præsentis vitæ, semel hinc educti, conditioni non subduntur. Viventes autem per pacem proximi merentur pacem Dei, et per pacem Dei merentur pacem sui, non illam quæ animæ est ad mundum, sed illam quæ est inter animam et spiritum, per illam quæ est inter spiritum et Deum. Nam est quædam pax inter animam et mundum

C suaviter viventium et male et est quædam pax inter animam et spiritum suaviter viventium et bene, et est quædam pax inter Deum et spiritum feliciter viventium et beate. Similiter est bellum inter animam et mundum non suaviter viventium et male, et est bellum inter animam et spiritum non suaviter viventium et bene, et est bellum inter spiritum et Deum infeliciter viventium et male. Nam quod suaviter viventes et male veram pacem, qua sapientia invenitur in tempore otii boni non noverunt, beatus Job testatur de sapientia, dicens: *Non invenitur in terra suaviter viventium* (*Job xxviii*).

**TIT. VII. De dignitate et libertate rationalis creaturae.**

Sola rationalis creatura ita condita est, ut ipso

bonum suum non esset, sed illi a quo facta est. Magna ergo dignitas, ut nullum ei bonum praeter summum sufficeret, et item magna libertas, ut ad bonum suum cogi non possit.

**TIT. VIII.** *De tripli exercitatione, et quibus activa et contemplativa vita figurantur nominibus.*

Vitæ mutabilis conditio talis est, ut in eodem diu stare non possit: cui adhuc ad laborem et dolorem convertitur quod quæsitum et ad consolationem. Fluctuat ergo in exercitationibus, et transit de alio in aliud, ut nunquam quieta sit, donec ad veram stabilitatem perveniat. Exercitationum autem tria sunt genera, aliae ad profeetum virtutis, aliae ad consolationem infirmitatis, aliae ad inflammationem iniquitatis. Primaæ ædificantes, secundæ sustentantes, tertiae subvertentes. Propter hoc Deus ædificantes induxit, sustentantes concessit, subvertentes prohibuit. Et divisit tempora, et loca distinctivit, ædificantibus et sustentantibus exercitationibus, quando et ubi fiant, quæ congrue simul fieri possunt, quia sustentantibus occupati, ædificantes tenere non sufficimus, et ædificantes conversi sustentantibus implieari non debemus. Sex dies sustentantes habent; septimum ædificantes. Sic sustentantibus omnia loca conceduntur, pauca ædificantibus conversantur, exceptis his qui se ædificantibus conseruarunt, et omni loco et tempore illis inserviunt. Duo enim sunt genera hominum secundum has duas exercitationes licitas, ædificantes ad contemplativos, sustentantes ad activos. Hæ sunt duæ vitæ, et duo populi et duo testamenta: Lia et Rachel, Jacob et Israel, Sion et Jerusalem, Petrus et Joannes, Martha et Maria, sinistra et dextra, lana et linum, hordeum et frumentum, aqua et vinum, etc.

**TIT. IX.** *Quod elementum duobus modis dicitur.*

Elementum est prima materia corporalis complexionis. Elementum materialis repræsentatio invisibilis subsistentiæ et principium cognitionis a corporalibus ad incorporalia transeuntibus. Illie elementum est principium subsistentiæ ad invisibilem actum prodeuntibus; hie elementum est principium intelligentiæ ad invisibilem veritatem ingredientibus..

**TIT. X.** *De trinitate universitatis.*

Verum universitas trinitate una subsistit. Est unum quod nec ab alio est, nee secundum aliud, ut creatrix natura. Est unum quod ab uno est, et secundum unum, ut rationalis creatura a Deo, similis Deo. Est unum quod ab uno est, et secundum duo, hoc est ab uno per unum, ut corporea natura a Deo creata, secundum sapientiam ineratam et creatam disposita. Primum exemplar est tantum, non exemplum. Secundum exemplar est exemplum. Tertium exemplar tantum, non exemplar.

**TIT. XI.** *Quod in originali peccato vitia tria, inobedientiæ duæ et peccatum unum fuerunt.*

In originali peccato tria vitia fuerunt, inobedientiæ duæ et peccatum unum. Tria vitia fuerunt: superbia, avaritia et gula; duæ inobedientiæ, naturæ

A et disciplinæ. In superbia et avaritia inobedientia fuit fuit naturalis præcepti. In gula inobedientia præcepti, disciplinæ et superadditi. Et omnia hæc una aetn completa sunt, unum peccatum dicuntur. **TIT. XII.** *Quod Christus et sapientia a diversis variis queruntur modis.*

Quidam Christum quæsierunt, et non invenerunt. Quidam quæsierunt, et invenerunt, sed non retinuerunt, quia non quæsiverunt ut haberent, sed ut venderent. Quidam Christum quæsiverunt, et invenerunt, et retinuerunt, quia non quæsiverunt ut venderent; sed ut possiderent. Primis dixit: *Quo ego vado vos non potestis venire. Quarretis me, et non invenietis, sed in peccatis vestris moriemini* (Joan viii). Secundis dixit: *Ego sum, si me quæritis, sinite eos abire. Et injecerunt manus et tenuerunt eum* (Joan xviii). Tertiis dixit: *Avete. Et accesserunt et tenuerunt pedes ejus* (Matth. xxviii). Primi quæsiverunt, et non invenerunt. Secundi vivum invenerunt, et inventum oeciderunt. Terti mortuum quæsiverunt, et vivum invenerunt. Sie multi sapientiam quærunt, et non inveniunt, quia inutiles judicantur et abjeiciuntur. Alii sapientiam quærunt, et inveniunt, sed non diligunt, quia ad lucrum et laudem humanam adipiseendam eam exponunt, et prostituunt. Iste Christum vivum inveniunt, sed oecidunt, quia ex hoc in eis sapientia moritur quod ejus dulcedine nullo amoris sensu perfruuntur. Hi assumuntur ut gravius judicentur et præcipitentur. Alii mortuam quærunt, et vivam inveniunt, quia dum eam ad hujus vitæ usum non appetunt, verius intus ad illius dulcedinem et suavitatem pertingunt. Hi assumuntur ut eleventur et glorifcentur.

**TIT. XIII.** *Quod Deus in Scriptura homini foris loquitur per præceptiones, prohibitiones, promissiones et minationes.*

Quandiu homo intus Deum audire loquenter poluit, doctrina exteriori opus non habuit; sed postquam librum vitæ oculo interiori inspere jam non valeat, Scriptura foris appointur, ut ejus saltem inspectione ad cognitionem veritatis renovetur. In hæ autem Scriptura et prohibitiones sunt malorum, ut ea fugiat, et præceptiones bonorum, ut ea expetat. Et prohibitionibus quidem apponuntur comminationes, quoniam solius mali odio homo cohiberi non posset; et præceptionibus adjunguntur, promissiones, quoniam solius boni amore non posset ad ipsum provocari. Et sunt quatuor ista generaliter disereta in omni Scriptura, præceptiones et prohibitiones, promissiones et comminationes. Quorum duo prima ad vitæ informationem pertinent, duo subsequentia ad fidei instrucionem. In illis meritum, in istis præmium constat. Et perfectum facit fides recta, et operatio bona. Primum autem carnalibus comminationes earnales, et promissiones et pœnæ temporales et præmia, deinde spiritualibus spirituales et æternæ. Postremo exercitatis sufficit ad exhortationem odium mali et amor boni. Sic gradibus suis crescit salus, et virtus proficit. In omni autem Scriptura aut co-

gnitio veritatis quaerenda est, aut forma virtutis. Primo studio historia et allegoria proponitur, secundo tropologia et in ipsa tropologia duplex similiter lectio est: Prima, quae plena narratione mores instruit; secunda, quae exhortatione affectuosa in animo auditorum desideria virtutis accedit.

*TIT. XIV. Quod Deus cum homine sit quatuor modis.*

Quatuor modis nobiscum est Deus, per praesentiam maiestatis, per participationem humanitatis, per vinculum charitatis, per patrocinium veritatis. In primo cognoscit mala nostra. In secundo expertus est, in tertio compatitur, in quarto ausert et est Emmanuel, id est nobiscum Deus. Item cum quibusdam est Deus per favorem gratiae, qui cum Deo non sunt per meritum vitae. Cum quibusdam est Deus per favorem gratiae, et ipsi cum Deo sunt per meritum vitae. Cum quibusdam Deus non est per favorem manifestum gratiae, et ipsi cum Deo sunt per meritum vitae. Cum quibusdam Deus non est per favorem gratiae, et ipsi non sunt cum Deo per meritum vitae.

*TIT. XV. De progressionibus cognitionis.*

Quinque sunt progressiones cognitionis: prima est in sensu, secunda in imaginatione, tercia in ratione, quarta in intellectu, quinta in intelligentia. Per sensum est in istis, est secundum in ista. Per imaginationem non est in istis, sed secundum ista. Per rationem neque in istis est neque secundum ista; sed est in illis et de illis quae sunt secundum ista. Per intellectum non est in illis, sed de illis. Per intelligentiam, nec in illis, nec de illis.

*TIT. XVI. Quod animus quatuor modis agenda tractat.*

Quatuor modis in nostro animo agenda tractamus: cogitando, volendo, deliberando, vovendo. Cogitatio ad cognitionem pertinet, voluntas ad desiderium, deliberatio ad propositum, et ad promissionem votum. Si quod proponimus non facimus, fallaces sumus. Si non facimus quod promittimus, fallaces et fallentes. Ibi mendacium solum accusatur, lie et mendacium accusatur, et promissum exigitur. Votum autem aliud occultum ad Deum et eorum Deo; aliud manifestum ad Deum et eorum homine. Occultum votum fractum peccatum est; manifestum votum fractum, peccatum et scandalum.

*TIT. XVII. De dissimili operatione Dei.*

*Si in Tyro et Sidone haec facta fuissent, etc.* (*Matth. xi; Lue. x.*) Demonstrare volens Dominus quod ab ipso sit et donum ejus, et quando veritatem cognoscimus, et quando agnitam debita devotione veneramur, quibusdam veritatem praedicavit, quorum corda ad dilectionem veritatis non emollivit; quorundam vero corda affectu bonitatis emollivit, sed agnitione veritatis non illuminavit. In illis aravit et non seminavit, duritiam frangens, sed verbum non spargens. In istis vero seminavit, sed non aravit, verbum spargens, et duritiam non frangens, ut et utrumque ab eo esse sciamus, et utrumque ab eo pelere discamus, cum neutrum sine altero ad salutem

A sufficiens esse agnoscimus. Sic solvitur quod ex Evangelio proponere solent, cur Deus in carne veniens illis verbum praedicavit quos ipsum verbum non recepturos esse praecepsit, et quibusdam aliis praedicationis verbum non impendit, quos credituros si docentem audissent, agnoverit. Quorumdam enim duritiam incepserunt, quibus veritas praedicata fuerat, sic ait: *Vae tibi Corozaim, va tibi Bethsaida, va tibi Capharnaum!* quia si in Tyro et Sidone haec facta fuissent, jam olim in ciuere et cilicio paenitentiam egissent (*ibid.*). Hoc ergo mirum videtur, quare Jesus, qui futurorum omnium scientiam habuit in Capharnaum praedicavit, ea nullo modo duritiam tantam esse praeceperet, ut veritatem etiam oblatam non recipierent. Et quare item in Tyro et Sidone illa operatus

B non est, quae operatus est in Capharnaum et Bethsaida, cum istos tales esse non ignoraret, qui facile veritatem reciperent, si audire illam et agnoscere potuissent. Sicut enim impium videtur obedientes deserere, sic stultum videtur omnino rebellis docere. Sed illud judicii fuit, hoc exempli. Ne enim homo solum affectum boni sine agnitione sufficere putet, ac per hoc affectum se habere sentiens honestatis, verbum veritatis non requiral, illos compunxit, non docuit, nec salvavit. Et ne rursum solam veritatis agnitionem sufficientem putet ad salutem, et legem audisse non fecisse consummatam justitiam, istos docuit, non compunxit et damnavit, ut dum alterum sine altero vieissim habere cognoscuntur reprobi, utrumque necessarium sibi fore intelligent electi, et qui alterum habere se cognoscit, non de viribus suis presumat, sed ab illo humiliter postulet quod non habet, a quo quibusdam alterum accepisse non profuit, quoniam alterum districte judicandis non impendit. Non enim accipere meretur quod non habet, qui a se habere se putat quod habet; et propterea vieissim e duobus alterum a Deo trahitur, et alterum subtrahitur, ut ubi utrumque simul est ab ipso esse utrumque demonstretur.

*TIT. XVIII. De fide, quid sit, et quae a ea spectent.*

Priusquam ea quae ad fidem pertinent discutere incipiamus, quid sit fides ipsa inspicere debemus. Apostolus sic definit fidem: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium* (*Hebr. xi*). Cum enim res quaelibet apud nos subsistant, vel peractum quando videlicet praesentes sensu comprehenduntur, vel per intellectum, quando absentes vel etiam non existentes in similitudine sua et in imaginatione capiuntur, vel per experientiam, quando ea quae in nobis sunt sentiuntur a nobis, ut est gaudium et tristitia, timor et amor, que subsistunt in nobis, et sentiuntur a nobis, Nullo horum modorum invisibilia Dei capiuntur in nobis, quae solum eridentur a nobis. Neque enim per actum praesentia sunt, neque in similitudine aliqua comprehendi possunt, neque quemadmodum illa quae in nobis sunt, et sentiuntur a nobis. Ergo fide sola subsistunt in nobis, et subsistentia corum est fides corum qua creduntur, quia sunt

D

sed non qualia sunt comprehenduntur. Sic itaque per solam fidem subsistunt in nobis, et sola fide probantur a nobis; nee aliud argumentum habere possumus, nisi quia credimus illa fide quae ratione non comprehendimus. Haec descriptio fidei ostendit quid faciat fides, sed in eo non diffinitur quid sit fides. Est autem diffinitio fidei haec: *Fides est voluntaria quedam certitudo absentium supra opinionem, et infra scientiam constituta.* Et sciendum quod aliud est cognitio fidei, aliud fides. Cum enim idem fit sermo in auribus plurium, omnes aequaliter quo dicitur intelligunt, sed non omnes aequaliter credunt et cognitionem dictorum omnes habent, sed fidem non omnes habent. Potest autem cognitio fidei esse sine omni fide; fides autem sine omni cognitione esse non potest. Multi tamen credunt et non habent cognitionem omnium eorum quae credunt, quia credentibus et cognoscentibus credunt, et non norunt ipsi omne quod credunt, sed norunt illi quibus credunt. Eiusmodi est fides simplicium in Ecclesia qui perfectioribus credendo et adhaerendo salvi fiunt, sicut scriptum est: *Boves arabant, et asinæ paseabantur juxta eos (Job 1).* Hi enim in fide perfectorum amplius credunt, qui in se credendo minus cognoscunt. Duobus modis crescit fides, devotione sive constantia, et cognitione. Incrementa fidei per devotionem per tres gradus procedunt. Primus gradus est acquiescere, secundus aestimare seu putare, tertius gradus est certum esse. Secundum hos tres gradus tria sunt genera hominum quae sequuntur. Est enim quoddam genus hominum in sancta Ecclesia quibus credere est solum non contradicere fidei; qui ita vivunt ut nati sunt, non amando vel approbando in quo nati sunt, qui si in alio nati essent, fideles non essent. Consuetudine enim vivendi fidem tenent, non amore. Est aliud hominum genus attentius considerantium statum vitae humanae, et dubium, et ex eo quodammodo fluctuare incipientium in fide, quoniam multos conspiquunt aversos et alienos a fide; tamen ducti pietate fidei e duabus dubiis hoc eligunt quod, doctrina catholica docente, didicerunt. Iстis pax necessaria est, tribulatio periculosa. No forte de aestimantibus seu opinantibus negantes efficiantur. Est aliud genus hominum qui certi sunt et confirmati in fide sua, quos Deus vel per exteriora miracula confirmavit, vel per interiore aspirationem edocuit. Iстi tribulatione non subvertuntur, sed excentur. Scindunt est etiam quod sicut tres sunt gradus, per quos fides crescit, ita tres sunt gradus, per quos crescit cognitio fidei. Primus gradus est cognitionis fidei quo nihil minus unquam fides habere potuit, credere videlicet Deum esse et eum salvatorem et remuneratorem exspectare. Haec cognitio fidei simplicibus ante incarnationem Verbi ad salutem sufficiere potuit, videlicet ut et Deum erederent et Salvatorem exspectarent, quamvis ejusdem salvacionis suæ modum et tempus non cognoscerent. Duo enim in homine tantum sunt, natura et culpa; et

A Creator ad naturam refertur, Salvator ad culpam. Sub lege autem scripta crevit cognitio, quando jam de persona Redemptoris manifeste agi cœpit, et Salvator per legem promitti, et post promissionem exspectari. Sub gratia autem adhuc amplius excrevit cognitio, eum ipse jam Salvator non ut prius a multis putabatur solum homo, sed et Deus verus manifestatus est. Et ipse redēptionis modus non in terrenae culmine potestatis, sed in morte probatus est constare Salvatoris.

#### TIT. XIX. *De Charitate, Fide et Sp.*

Sicut virtutes reliquæ bonum naturæ sunt, ita charitas bonum est virtutum omnium: quam qui habet, secundum aliquid omnem virtutem habet. Habet enim secundum effectum etiam illas quas secundum effectum non habet. Virtutes enim affectu habere per gratiam, studium et meritum humanum est; effectu autem eas habere, munus divinum. Voluntas enim hominis est; potestas vero Dei. Ita voluntas hominis bona est ex Deo, mala ex homine. Potestas Dei est in malo, homini ad malum bona; in bono, homini ad bonum bona. Propter hoc qui charitatem habet, totum habet; et qui non habet nihil habet, vel utiliter non habet. Ideo dixit Apostolus de charitate: *Charitas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet (1 Cor. xm).* Fides bona ostendit, spes arripit, sustinentia defendit. Per fidem incipiunt nobis esse, per spem nostra esse, per sustinentiam nobiscum esse. Fides dirigit, spes trahit, sustinentia perducit. Etsunt in charitate omnia haec, quia in eo quod dilectum et placitum, amor suadet libenter credere, multum præsumere non facile desistere.

#### TIT. XX. *De quatuor debitibus.*

Quatuor sunt debitores, Deus, spiritus, caro, mundus. Deus debet spiritui, ut eum et cognitione veritatis illuminet, et amore virtutis inflammet. Spiritus debet Deo, in omnibus quae agenda sunt, ab ipso crudiri, et secundum ipsum operari. Spiritus debet carni, ut eam et a malis cohibeat, et in bonis exerceat. Caro debet spiritui, in bono agendo ministerium, et in commodo appetendo modum. Caro debet mundo ex ejus abundantia quod necessitatis est sumere, quod virtutis est exercere. Mundus debet carni in necessitate subsidium, in exercitacione incitamentum. Sed spiritus Creatori debitum non persolvit, quia vel per superbiam elatus, contemnit ab eo scientiam veritatis querere, vel per pigritiam ligatus, acceptam intelligentiam fastidit opere exercere. Propterea et ipse Creator spiritui debitum juste negat, ut eum nec ad cognoscendum verum illuminet, nec ad bonum amandum inflammet. Nam superbium intus a cognitione veritatis abjicit; pigrum autem in opere foris afflit. Rursus quia idem spiritus carni debitum non persolvit, ut eam videlicet vel a malo cohibeat, vel in bono exerceat, sit ut ipsa caro justa Dei dispositione non exhibeat spiritui quod debet, hoc est, vel in bono agendo ministerium, vel in appetendo commodo modum.

Item quia earo per negligentiam spiritus laxata, mundo debitum non exhibet, sed ejus affluentiam ad luxum voluptatis intorquet, et ad excitationem virtutis ejus administrationem non obtinet, ipse quoque mundus justa recompensatione ad misericordiam spiritus multiplicandam, eam et adversis frangit, et prosperis dissolvit. Hujus autem discordiae, quia solus spiritus auctore est, necesse est ut ipse prior ad pacem redeat, et cætera post se subsequenter ad pacem componat. Si enim ipse et Creatori debitam subjectionem, et carni justum regimen exhibere studuerit, perfecta et consummata justitia subsequitur, et reformata justitia, coneordia quoque et pax perfecta reparatur. Sicut enim ex ejus injustitia pax et coneordia cunctorum solvit, ita per ejus justitiam universa reconciliantur. Hanc autem justitiam spiritus habitam perdere potuit; amissam vero per se recuperare non potest, quia ne debitum Creatori persolvat, ignorantia fallitur, ne vero debitum carni persolvat, concupiscentia præpeditur; et si forte ex parte illuminatus, verum agnoscere cœperit, et ex parte confirmatus bonum adimplere, non potest tamen hic quod perfectum est adipisci, sed sicut scriptum est, ut degustatam pro parte justitiam esurire et sitire incipiat, sed non ut adepta plenitude, ad satietatem pertingat.

#### TIT. XXI. *De impedimento cognitionis.*

Sicut humor subtilis per exhalationes a terra sursum rapitur, sic intellectus eordis humani per meditationes et scrutationes subtilis effectus ad alta levatur. Et quemadmodum humor aseendens frigore præstringitur, et relabitur unde venerat, sic multi ab intelligentia summorum per ignorantiam cadunt, propterea quod in bonis quæ intelligere poterant agendis per desidiam torpescunt. Sed lapsus nivis nec strepitum facit, nec lædit; lapsus grandinis et strepitum facit, et pondere lædit: quia multi torpenti a bono, et nocent in malo; alii torpentes sunt, non nocentes.

#### TIT. XXII. *De tribus motibus in homine.*

Tres sunt motus in homine. Motus mentis, motus corporis, motus sensualitatis. Motus mentis in voluntate est, motus corporis in opere, motus sensualitatis medius in delectatione. In motu mentis solo liberum arbitrium est. In motu corporis et sensualitatis, quæ sequuntur liberum arbitrium. Sic enim prima fuit dispositio naturæ; nam motus mentis voluntarius est appetitus. In voluntario liberum, in appetitu arbitrii, Mens igitur per se movetur, et est primus voluntatis motus. Motum voluntatis sequitur motus corporis. Mens itaque sicut dixi per se moveri habet, sed secundum voluntatem Creatoris sui, quæ forma illi est et exemplar et proposita regula quam sequatur. Et propter hoc, si secundum Deum movetur, hoc est justitia; si præter Deum movetur vel contra Deum, hoc est injustitia. Ergo motus mentis justitia semper est, vel injustitia; motus autem corporis semper est obedientia. Quod enim mens movetur, libertate mavetur, quia volun-

**A** tarie movetur, et per se movetur, et ei est quod movetur vel ad meritum, si bene; vel si male, ad culpam. Quod autem corpus movetur, necessitate movetur, quia ab alio movetur, hoc est a mente; nec ipsius est quod movetur, sed illius a quo movetur, sive ad meritum, si bene, sive ad culpam, si male. Ita motus mentis dominatur motui corporis legi naturæ subjecto, et quando abutitur illo, vitium est imperantis, debitum obedientis. Nec culpatur qui ducitur, quia necessitate dueitur, sed culpatur qui dicit, quia in subjectum libertate abutitur. Porro voluntas, si justitiam tenuisset, haberet non solum motum corporis obedientem, sed et motum sensualitatis consentientem. Nunc vero quoniam rectitudinem suam ipsa non tenuit, habet quidem adhuc ex indulgentia Creatoris motum corporis obedientem, ex vindicta autem motum sensualitatis contradicentem. Cujus violentiam aliquando infirmata sequitur, aliquando autem corroborata coercet et moderatur. Si autem motus sensualitatis dominatur motui mentis, dominatur etiam motui corporis, qui subiectus est illi, et tunc peccatum regnare ineipit in nostro mortali corpore. Si autem non dominatur, utitur mens servitio corporis sui, et exhibit membra sua arma justitiae. Et sunt simul motus mentis et motus corporis, seorsum autem motus sensualitatis; et perficitur justitia, et iniquitas exhibetur.

#### TIT. XXIII. *De instrumentis cognitionis.*

**C** In vocibus duo sunt, melodia, et significatio. Et in rebus duo, forma et essentia. In mentibus similiiter duo, affectus et cognitio. In corpore autem humano duo sunt instrumenta, aures et oculi. Per aures ingrediuntur voces, ut per melodiam generent affectum, et per significationem cognitionem. Res vero per oculos ingrediuntur, ut per formam similiiter in mente generent affectum, et per essentiam cognitionem.

#### TIT. XXIV. *De sensu hominis, carnali et spirituali.*

Duo sensus in homine sunt, unus carnalis et alter spiritualis; et uterque bonum suum habet, in quo exsultat et gaudet. Gaudet carnalis sensus atque tripudiat in aeris serenitate et solari claritate, in eiborum et potuum dulcedine, in locorum amoenitate, et fluviorum jucunditate. Et hic sensus bestialis est; namque bestiis et volueribus convenit. Spiritualis vero exsultat lumine divino superinfuso, quod contemplativis convenit, gaudet etiam in virtutum exercitatione, in colenda justitia, et cum exterior sensus, id est carnalis, suo bono utitur, tunc mentis interior sensus quasi obdormit. Unde contingit eum qui bonorum hujusmodi jueunditate eapitur, ne interioris quidem sensus bona sua agnoscere. Nam spernit exteriora, qui dulcedine bonorum interioris sensus rapitur. Inde est quod viri religiosissimi, stulti mundo esse videntur.